DE S. LUGA.

SERMO ⁸.

*In lege Domini fuit voluntas ejus, et in lege ejus meditabitur die ac nocte*⁹. Duplicem actum ha-

bet anima nostra: unum intellectivum, qui perducitur lumine; alterum affectivum, qui amore perficitur inflammante. Lex ergo Domini cum illuminat et inflammat, intellectum perficit circa verum, et affectum inflammat ad bonum. In ejus figura lex in igne Moysi data fuit; et similiter Apostolis, linguis igneis est ostensa, ut, sicut dicit Bernardus ¹⁰, « legem igneam linguæ igneæ loquerentur. » Vel verum et certissimum est, quod ignis et lucet et calet: lucet visui, et calet tactui: ut per hoc daretur intelligi, quod lex quæ dabatur in igne, et erat ad docendum ipsum hominis intellectum, et nihilominus erat ad inflammandum affectum. Lex ergo cum facit creata bona, est amanda, et conscribenda, et est opere adimplenda. Quia ergo beatus Lucas hanc legem amavit, hanc exquisivit et conscripsit, hanc etiam observavit. Ideo de eo bene dicitur: *In lege Domini, etc.* In quo verbo, respectu divinæ legis, commendatur ex parte desiderii, quod habuit in amando, ut sic esset ei amor in affectione; ex parte ministerii, quod habuit in scribendo, simul et studendo, studium in conscriptione simul et lectione; ex parte aetus continui in perseverando, labor assiduus in continuatione. Ista enim tria faciunt hominem esse perfectum: primo, si legem interius diligat, notatur sanctum desiderium, quod habet in amando: *In lege Domini fuit voluntas ejus.* Secundo, si in ea studeat, et manu conscribat, notatur ejus ministerium, quod habuit in legendo, scribendo, et meditando: *Et in lege ejus meditabitur.* Meditatio enim, ut dicit Bernardus ¹¹ « investigat quod postea manu scribat. » Tertio vero, si perseveranter hoc agat; et hoc notatur opus continuum, quod habuit semper in studendo, cum additur, *die ac nocte*, bene enim studentes non solum in die student, sed etiam in nocte. Circa ergo studium divinæ legis, quod beatus Lucas habuit, versatur hic iste sermo, etc.

Est ergo notandum, quod sicut iste Evangelista legem tripliciter habuit, ita etiam portavit. Nam eam habuit in affectu per actum dilectionis; et habuit in assatu per actum prædicationis; sed eam nihilominus portavit in manu, per opus conscriptionis, sive per effectum opera-

¹ Isa., xxxii, 8. — ² Jos., v, 13. — ³ Dion., de Cæl. Hier., c. ix, § 2. — ⁴ Eccli., xvii, 14. — ⁵ Tob., viii, 3. — ⁶ Psal., xc, 11. — ⁷ Hieron., in Matth., vi. — ⁸ Hunc habet cod. Assis. sæc. xiii. — ⁹ Psal., i, 2. — ¹⁰ Bern., in fest. Pentec., serm. 1, n. 2. — ¹¹ Id.

tionis. Quid enim his melius? quid perfectius? quid Deo placibilis? nihil aliud Deus requirit a nobis, nisi ut legem suam observemus, quæ divina consilia continet et mandata. Primo feramus in corde, eam medullitis diligendo; secundo in ore, eam aliis prædicando; tertio in opere, eam complendo vel observando.

Dico quod sanctus Lucas legem Domini primo portavit in corde, tanquam in bonorum omnium radice: nisi enim radix arboris fuerit bona, omnia quæ sunt illius arboris, fiunt vana, et ad usum inutilia. Unde sapientes agricolæ, dum vident amygdalum incongruum ferre fructum, sub terra fodiunt, et radicem ejus inveniunt, quam clavis perfodiunt, ut totam arborem salutiferam faciant, quia dum per foramina facta noxius humor educitur, arbor tota salubris efficitur: salus enim radicis, arboris salus existit. Cum igitur cor sit membrum radicale, et causa in corpore totius motus et vitæ, dum cor bene disponitur, omnia bene geruntur, sicut eo infirmato, omnia infirmantur, et eo moriente, membra omnia moriuntur: consuevit enim dici, quod si caput infirmatur, omnia membra languescunt: sed hoc verius de corde dicitur: quia si caput læditur, aut vulneratur, non tamen signa doloris in membris aliis ostenduntur, quamvis ei membra omnia compatiuntur; sed cor si ad modicum tangatur, si acie pungatur, si ad modicum vulneretur, omnia membra languescunt, et præ dolore deficiunt. Sapienter enim sanctus Lucas legem Domini prius in corde portavit, ne, si fundamentum bonorum omnium reliquisset, frustra in cæteris laborasset. Frustra enim omnia fiunt in domo, fundamento non antea solidato: frustra homo rivulum purgat, nisi ante fonte purgato: similiter vana sunt verba, nulla omnino sunt opera, nisi purgata prius fuerint corda. Quod sciens beatus Lucas, prius divinam legem studuit habere in corde, ne frustra eam portaret in ore. Unde de eo potest dici illud¹: « Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus: » quasi diceret: ideo ingressus ejus opera solida habuit, quia bonum fundamentum illis substravit, dum prius per amorem divinæ legis cordis substantiam stabilivit. Nos ergo, fratres, exemplo beati Lucæ, divinam legem, id est, divina præcepta amemus, et ipsa in corde portemus, sicut in Deuteronomio² seri-

bitur. Divinum præceptum, quod est præceptorum omnium contentivum, non est in cælo situm, non est ultra mare positum, sed est in cordibus nostris scriptum stylo ferreo, tanquam ungue adamantino, ut inde radi non possit. Unde³: « Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. »

Sed dices, quod divinum præceptum sit naturaliter nobis impressum.

Certe illud, quod scribitur⁴: « Omnia quæcumque vultis, ut faciant vobis homines, et vos facite illis: hæc est, » inquit, « lex et prophetæ, » id est, de nihilo aliud prædicant lex et prophetæ, quia, qui hoc præceptum tenet, et legem omnem et prophetas adimplet. Sed quis hodie est qui observet? unde rixæ? unde discordiæ? unde guerræ? unde odia? unde homicidia? unde furta? unde falsa testimonia? Si faceremus fratribus illa omnia, quæ nobis cupimus ab aliis esse facta, hæc non essent. Sed hodie completa est prophetia, qua dicitur⁵: « Dilacerata est lex. » Nonne lacerata? nonne concussa? nonne abolita, de qua nihil ab omnibus observatur?

Secundo beatus Lucas legem Domini portavit in ore. Non enim sufficit solo corde portare, nisi portetur et in ore: quia non potest ignis in sinu latere, quin foris appareat; nec in domo, quin ardeat. Sicut enim sol non potest non splendere, et sicut rosa non potest odorem non spargere, et sicut aqua fluens non potest terras proximas non irrigare, sic nec cor Deo devotum se potest abscondere, quin manifestet se ore, cum necessitas vel charitas hoc requirit. Nam, sicut dicit Apostolus⁶: « Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem. » Non potest radix latere sub terra, si vivat, quin in germen arboremque prorumpat. Unde Chrysostomus⁷ dicit, quod si radix lateat, et se exterius non extendat, certum signum est, quod non vivat. Exemplum de Jeremia⁸, qui cum proposuisset in corde suo non loqui in nomine Domini, adeo verbum Dei in corde ejus concaluit, quod illud sustinere non potuit, donec aliis prædicavit. Cum ergo sanctus Lucas hoc igne caleret, non contentus fuit legem Dei tantum corde portare; sed eam studuit ore prædicare, aliosque ad Christum convertere. Unde de eo potest exponi illud⁹: « Lex veritatis fuit in ore ejus, et multos avertit ab iniquitate. »

Exemplum.

¹ Psal. xxxix, 9. — ² Deut., vi, 6; xxx, 13-14. — ³ Jerem., xxx, 1, 33. — ⁴ Matth., vii, 12. — ⁵ Habac.,

i, 4. — ⁶ Rom., x, 10. — ⁷ Chrysost. — ⁸ Jerem., i et ii. — ⁹ Maluc., ii, 6.

Ipsa enim, sicut medicus fuit corporum, sic fuit per divinum verbum medicus animarum. Ipsum enim divinum verbum frequentius prædicatum est, sicut collyrium oculorum animæ sanativum, et sicut medicamentum sanitatis introductivum¹: « Lex Domini immaculata convertens animas, » etc. Et²: « Præceptum Domini lucidum, illuminans oculos. » Sed quis hodie cum beato Luca alios docet? Nec prædicamus hodie ore, nec opere: omnia verba nostra hodie sunt mundana, sunt vana, sunt mala, et ad malum inflammantia, non ad bonum. Quis de Deo hodie loquitur ad ædificationem audientium, et non magis ad corruptionem?³ « Corrumpunt bonos mores colloquia mala. » Canes, leones, et alia animalia bruta, vivientia de rapina, lacerant ore corpora; sed nos laceramus malevolis ore corda⁴: « Lingua eorum gladius acutus. »⁵ « Sepulcrum enim patens est guttur eorum. »

Tertio sanctus Lucas legem Domini portavit in opere. Nam et manu eam scripsit, sicut Evangelium opere adimplevit, dum carnis integritatem servavit, jejuniis corpus detrivit, et divina mandata sollicita cura servavit: « Ex fructu enim arbor cognoscitur. » Nam ex ipso fructu, quem facit, hominibus innotescit, utrum doctor bonus, vel malus sit, utrum etiam arbor vel bona, vel mala sit. Opera enim exteriora probant, qualia corda intus existant. Unde et Dominus dicebat⁷: « Attendite a falsis prophetis, » etc., et addit: « Ex fructibus eorum cognoscetis eos. » Nam ejus nature vitis sit, exterior fructus ostendit. Nunquam melius, qualis sit, magister agnoscitur, quam per id quod exterius operatur, quia etsi Deus videat corda, nos videre non possumus nisi opera. Bona igitur arbor beatus Lucas fuit, quia bonos fructus portavit, dum, quod corde credidit, ore prædicavit, et operibus adimplevit: sciebat enim esse scriptum⁸: « Conserva, fili mi, præcepta patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ. » Et pater Christus est: sed mater nostra Ecclesia est. Et⁹: « Custodi legem meam, et erit vita animæ tuæ. » Sed quis hodie divina mandata servat? quis consilia divina sequitur? Certe qui observat ea, ad beatitudinem sufficienter se præparat, juxta illud¹⁰: « Si quis perspexerit in legem perfectam libertatis, nec auditor obliviosus factus,

sed factor operis, hic beatus in facto suo erit. » *Legem libertatis*, legem evangelicam, sive gratiæ, dicit, eo quod liberum faciat observantem a spiritu servitutis diaboli, a servitute mundi, et a servitute corporis proprii, et perducet ad libertatem regni, ubi non erimus sicut servi, sed sicut intimi amici, sicut charissimi filii, et sicut reges inelyti, regali diademate coronati. Unde scribitur¹¹: « Si filius vos liberaverit (a), vere liberi eritis. »

Nam ex consideratione tantæ humilitatis dicebat Propheta¹²: « Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti. » *Millia* dicit, eo quod plus excedit, quam verbo exprimi possit, quia omnis mundana substantia, et si sit aurea, est tota vana; non satiativa, sed transitoria, multiplex mutationi supposita, et ad mala omnia finaliter inductiva. Sed lex divina est simpliciter vera, quia ab ipsa veritate æterna tradita est, et est ad vitam perpetuam inductiva. Nam quod lex sit vera, Dominus asserit, quando dicit¹³: « Ego sum veritas, » etc. Si veritas fuit, mentiri non potuit: igitur verum fuit omne quod docuit. Unde et ipse dicit Judæis¹⁴: « Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? » Item quod divina lex sit æterna, Dominus dicit¹⁵: « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. »¹⁶ « In æternum, Domine, permanet verbum tuum. » Item quod lex divina ducat ad vitam, ipse dicit¹⁷: « Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Et¹⁸: « Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. » Sed quis hodie est qui observet? O summa fatuitas, et cæcitas detestanda! quia observantur ad unquam statuta civitatum, servantur leges imperatorum et regum, servantur decreta præsulorum, servant ægri præcepta medicorum; sed non est, qui legem servet Regis regum, Dei deorum, et Domini dominorum. Et ideo quasi omnes descendimus ad infernum; sed perpauca sunt, qui vadant in cælum.

DE SS. SIMONE ET JUDA.

SERMO.

*Qui sunt isti, qui, ut nubes, volant, et quasi columbæ ad fenestras suas*¹⁹? Quia priores patres conjugii utebantur, et filias generabant, et cu-

¹ *Psal.* XVIII, 8. — ² *Ibid.*, 9. — ³ *I Cor.*, XV, 33. — ⁴ *Psal.* LVI, 5. — ⁵ *Psal.* XIII, 3. — ⁶ *Luc.*, VI, 44. — ⁷ *Matth.*, VII, 15-16. — ⁸ *Prov.*, I, 8. — ⁹ *Ibid.*, III, 21. — ¹⁰ *Jac.*, I, 25. — ¹¹ *Joan.*, VIII, 36. — ¹² *Psal.*

CXVIII, 72. — ¹³ *Joan.*, XIV, 6. — ¹⁴ *Ibid.*, VIII, 46. — ¹⁵ *Marc.*, XIII, 31. — ¹⁶ *Psal.* *CXVIII*, 89. — ¹⁷ *Joan.*, VI, 64. — ¹⁸ *Matth.*, XIX, 17. — ¹⁹ *Isa.*, LX, 8.

(a) *Curt. edit.* liberavit.

ris (a) rei familiaris intenti, substantias possidebant, ideo Propheta per Spiritum prævidens Apostolos, et eorum sequaces, substantias deserere, conjugia non appetere, filios non generare, nil in terra petere, nihil possidere, non eos per terram, velut homines ambulantes, sed nubes volantes appellat, cum dicit : *Qui sunt isti*, etc. In quibus verbis, de duobus hos gloriosos Apostolos, Simonem scilicet et Judam, commendat.

Primo, de altitudine perfectionis evangelicæ, cum dicit : *Qui sunt isti, qui ut nubes, volant?* Gregorius¹ : « Volant enim, qui terram quasi non tangunt, quia in ipsa nil appetunt. »

Secundo, de simplicitatis mansuetudine, cum addit : *Et sicut columbæ ad fenestras suas?* Gregorius² : « Ad fenestras suas quasi columbæ sunt, qui per mansuetudinis spiritum in hoc mundo nil per oculos concupiscunt. » Dicit igitur : *Qui sunt isti, qui, ut nubes, etc.* Et convenienter ad quæstionem propositam potest responderi in persona istorum : Isti sunt pastores gregis, conservatores legis, senatores urbis, assessores iudicis.

Primo, isti sunt pastores gregis, quibus commissa est cura regiminis universalis : et ideo ad propositam quæstionem : *Qui sunt isti?* ipsi de se possunt præbere responsum³ : « Viri pastores sumus : » paverunt enim gregem Domini exemplo vitæ, verbo doctrinæ, subsidiis orationis devotæ. Propter quod dicit Bernardus, de Apostolis loquens⁴ : « Tales decebat humano generi pastores et doctores constitui, qui et dulces essent, et potentes, et sapientes : dulces, ut me blande et misericorditer susciperent; potentes, ut fortiter protegerent; sapientes, ut per viam ducerent, quæ ducit ad civitatem. » Quibus contrarii sunt plerique adeo, ut si quæsieris : *Qui sunt isti?* poterit utique responderi illud⁵ : « Hi sunt lupi rapaces, » quia de pastoribus facti sunt lupi, et de custodibus mercenarii.

Secundo, isti sunt conservatores legis, adeo ut pro legis defensione usque ad mortem viriliter decertarent. Et ideo competit eis illud⁶ : « Zabulon et Nephthali obtulerunt animas suas morti. » Et ideo ad quæstionem propositam :

Qui sunt isti? potest responderi illud⁷ : « Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas in sanguine Agni. » Nec mirum : audierant enim Deum dicentem eis⁸ : « Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus (b) meis. » Et Domini roborati exemplo,⁹ « obtulerunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugaverunt aciem gladii. » Propter quod competit eis illud¹⁰ : « Hi sunt viri misericordiæ, qui justitiæ oblivionem non acceperunt (c). »

Tertio, isti sunt senatores urbis, quorum Rex Christus; de quibus¹¹ : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ : » Quos Rex regum per mundum dispersit, ut sicut ignis in scintillis suis aspicitur, sic illorum virtutibus Christi potentia cognoscitur (d). Propter quod cum Abagarus rex vidisset Thaddæum, scilicet Judam, Christi discipulum sibi promissum, asserentem, ille intuitus, cum vidisset in ejus vultu quemdam mirum splendorum mirifice radiantem, adorans Deum, dixit : « Vere discipulus Christi Jesu filii Dei vivi, » etc. Et ideo ad quæstionem propositam : *Qui sunt isti?* potest non incongrue responderi illud¹² : « Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti. » Dii, dico, sunt non natura, sed gratia, quia natura licet unus sit Deus, participatione tamen non prohibetur esse quamplurimos, secundum illud¹³ : « Vos autem dii estis, et filii Excelsi omnes. » Isti ita sunt igitur, qui populum eduxerunt de terra Ægypti, id est, gentes ab idolorum cultura ad lumen fidei revocando duxerunt.

Quarto, isti sunt assessores Judicis, secundum quod Dominus in Evangelio repromisit eis, dicens¹⁴ : « Cum sederit filius hominis » judicare omnes tribus terræ, « sedebitis et vos judicantes duodecim tribus Israel. » Horum enim proprium fuit apparere in mundo. Et ideo ad quæstionem propositam : *Qui sunt isti?* potest responderi illud¹⁵ : « Hi duæ olivæ, et duo candelabra, in conspectu Dei stantes. » Stabunt enim, non ad ferendam sententiam, sed ad probandum; non ad exhibendam misericordiam, sed potius ad justitiam ulciscendam : et ideo « gladii ancipites in manibus eorum¹⁶, ad vindictam in nationibus, et increpationes in populis, » etc. Et ut

Exemplum.

¹ Greg., in *Ezech.*, lib. II, hom. XLVII, al. VI, n. 15. — ² Ibid. — ³ *Gen.*, XLVI, 34. — ⁴ Bernard., in *fest. SS. Petri et Pauli*. serm. 1, n. 2. — ⁵ *Matth.*, VII, 15. — ⁶ *Judic.*, v, 18. — ⁷ *Apoc.*, VII, 14. — ⁸ *Luc.*, XXII, 28. — ⁹ *Hebr.*, XI, 33-34. — ¹⁰ *Eccli.*, XLIV, 10. — ¹¹ *Prov.*, XXXI, 23. — ¹² *Exod.*, LXXII, 4. — ¹³ *Psal.*

LXXXI, 6. — ¹⁴ *Matth.*, XIX, 28. — ¹⁵ *Apoc.*, XI, 4. — ¹⁶ *Psal.* CXLIX, 6.

(a) *Cæt. edit.* cujus. — (b) *Item* tribulationibus. — (c) *Vulg.* quorum pietates non defuerunt. — (d) *Leg.* cognoscatur, vel cognosceretur.

ostendatur, quod eorum assistentia non solum terminatur in ulciscenda culpa, sed et in exhibenda gloria, ideo apparent duo quantum ad electos, secundum illud Zachariæ ¹: « Hi sunt duo filii olivæ splendoris (a), qui assistunt Dominatori universæ terræ. » Illi ergo sunt, qui ut *nubes volant*.

Omnes enim Apostoli possunt dici *nubes*, scilicet quia pluunt verbis, quia coruscant miraculis, quia tonant judiciis, quia volant contemplatione mentis.

Primo, pluunt verbis, quia ²: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, » ut aridam terram, corda scilicet hominum, pluvis salutaribus irrigarent. Propter hoc de eis dicitur ³: « Cribans aquas de nubibus cæli. » Hæc fuit pluvia voluntaria, quam irrigavit Dominus hæreditati suæ, dum videlicet Simon in Ægyptum, et Thaddæus ad Abagarum regem Edissæ, et ultimo in Persidem ad prædicandum missi sunt. Ut sic completeretur illud ⁴: « Si repletæ fuerint nubes, imbrem super terram effundent. » Nec mirum: nam, ut dicit Job ⁵: « Frumentum desiderat nubes, » quia nubes rore concresecunt.

Secundo, coruscant miraculis, ut dicamus, quod quemadmodum a nubibus fiunt coruscationes ignis, ita ab Apostolis miraculorum opera. Ibi coruscationes fiunt, vapore humido impellente; hic autem per virtutem gratiæ, Domino in omnibus præsidium (b) conferente. ⁶ « Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ: vidit, et commota est terra. » *Commota*, cum videret in istis Apostolis signa et mirabilia inconsueta, scilicet magos in suis præstigiis ligari, serpentes effugari, tigrides mansuetari, mortuos suscitari, et quod plus est, filium puellæ, quem ex adulterio conceperat, unius diei, ad proferendum testimonium, ut diaconum infamatum absolveret, appellari ⁷. Et ideo competit eis illud ⁸: « Imperio suo acceleravit nivem, et accelerat coruscationes emittere iudicii sui. » Propterea aperti sunt thesauri, et evolaverunt nebulæ sicut aves. In magnitudine sua posuit nubes, et contracti sunt lapides grandinis. Et ⁹: « Si voluerit extendere nubes

quasi tentorium suum, et fulgurare lumine suo desuper, cardines quoque maris operiet. »

Tertio, tonant judiciis. Sicut prius est coruscatio, quantum ad sensum, quam tonitruum, ut ex fulgore sonitus sentiat, cum tamen simul tempore sint, sic in Sanctis præcedunt mirabilia, ut ex eis signis timeantur judicia. Propter quod ¹⁰: « Vocem dederunt nubes: etenim sagittæ tuæ transeunt, vox tonitruum tui in rota. » Annon maximum tonitruum, cum diceret Judas ¹¹: « Ecce venit Deus in sanctis millibus suis facere iudicium contra omnes, » etc. ?

Quarto, volant contemplatione mentis: nam ut levitate ventorum flatus cito currunt, sive ad austrum, sive ad occasum, sic agilitate virtutis, a peccatorum ponderibus alieni, volant per mentis decursum, sive in cælum, per contemplationem gloriæ, sive in Deum, per excessum lætitiæ. Et hoc est, quod dicitur ¹²: « Nubes spargunt lumen suum, quæ lustrant per circuitum, quocumque eas voluntas gubernantis duxerit, ad omne, quod præceperit illis, super faciem orbis terrarum. » Sed quoniam occultæ sunt contemplationis viæ, quibus sancti volant super se, et in dulcedine mentis suæ; ideo addit ¹³: « Numquid nosti semitas nubium magnas, et perfectas scientias? » Quasi dicat: Non: quod illius solius est scire, qui habet animas sursum per contemplationem suspendere, et in se, quasi quibusdam amoris funibus, elevare.

Et ideo notabis, quod volatus sanctorum perficitur quatuor pennis, scilicet dilectionis, orationis, cognitionis et devotionis.

Primo, indigent sancti ad volandum penna dilectionis, sine qua anima inferius, quasi pondere gravata, deprimitur, et cum qua anima ad sublimia elevatur. Unde, sicut avis sine pennis non potest in altum evolare, sic nec potest anima sine dilectione ad cælum ascendere. Propter hoc dicitur ¹⁴: « Homo ad laborem nascitur, sicut avis ad volandum. » Gregorius ¹⁵: « Sancti autem viri, quia transeuntia non amant, non solum nulla rerum temporalium pondera tolerant; sed si qua adversa consur-

¹ Zach., IV, 4. — ² Psal. XVI, 5. — ³ II Reg., XXII, 12. — ⁴ Eccle., XI, 3. — ⁵ Job, XXXVII, 11. — ⁶ Psal. LXXVI, 19. — ⁷ De his SS. Apostolorum gestis, præsertim vero de infante unius diei perfecte alloquente, Abdias Babyl. Ep., lib. VI, de Simone et Juda, copiose pertractat. — ⁸ Psal. XLIII, 14. — ⁹ Job, XXXVI, 29. — ¹⁰ Psal. LXXVI, 18-19. — ¹¹ Iud., 14-15. — ¹² Job,

XXXVII, 11. — ¹³ Ibid., 16 — ¹⁴ Job, V, 7. — ¹⁵ Greg., in hunc loc. *Moral.*, lib. VI, c. XIII, al. VII, n. 16.

(a) Hieronymus legit, olei, *adempta dictione splendoris; Aquila, splendoris; LXX, pinguedinis; Editio vulgata legit, olei, ut Hieronymus, quia in hebræo est unicus vox que oleum et splendorem significat.* — (b) *Cæt. celt. præsidium.*

gunt, in ipsis suis pressuris et languoribus non laborant. » Et ideo bene subditur : *Et avis ad volandum*, quia tanto animus a laboris afflictione se subtrahit, quanto se per spem ad sublimia et summa sustulit. An non, quasi avis, Paulus ad volatum natus fuerat, qui tot adversa sustinens dicebat ¹ : *Nostra conversatio in cælis est?* » Et ideo est hæc penna sustollens, de qua dicit ² : « In charitate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo sublimitas, et profundum. »

Secundo, indigent penna cognitionis, ut videlicet anima gustet et videat quoniam suavis est Dominus. Quia sicut gustare, proprium est amoris, sic videre cognitionis. Et hæc est penna aquilæ, de qua Habacuc ³ : « Volabunt, quasi aquila festinans ad comedendum. » Aquila enim ut irreverberatis oculis solem in rota conspiciat, et ipsum de remotis contemplatur, sic anima irradiata divino lumine Deum videt, et omnia infra se posita visu contemplationis attingit, cum nullum præter Deum in suis actibus recognoscit. Hoc modo volant sancti, cum Deum non curiosis aspectibus, sed fidelibus contemplantur, sicut dicitur ⁴ : « Faciunt sibi pennas, ut aquilæ, et volant in cælum : » quoniam summum inter omnia desideria, est videre Deum. Et ideo dicit Job ⁵ : « Quis mihi tribuat, ut cognoscam, et inveniam eum, et veniam usque ad solium ejus? » Hoc est solium, ad quod Isaias visione prophetica volando conscendit, cum dixit ⁶ : « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum. »

Tertio, indigent penna devotionis : nam post amorem et cognitionem nil restat, nisi ut anima sperando proficiat, et ad Deum suum se devotionis júbilo contemplando sustollat. Divina namque gratia intellectum illustrando illuminat, ut post influentiam luminis, mens tota in desiderium devotionis fervoribus incalescat. Hæc est penna columbæ, de qua ⁷ : « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? » Volat, id est, desiderio flagrat; sed requiescit, dum conscientiam nostram devotione serenat. Et hinc est, quod ad modum columbæ, anima jubilando deplorat, quia, quo gustu mentis sentit dulciora, quæ sperat, eo

amarius vitam præteritam in amaritudine recompensat (a), secundum illud ⁸ : « Meditabor ut columba. » Et post ⁹ : « Ecce in pace amaritudo mea amarissima. » Columba enim pro cantu gemitum habet. Et ideo dicitur ¹⁰ : « Quasi columbæ meditantem gememus. » Sed quidam habent pennas terrestres, et tales signari possunt ¹¹ : « Volabant in aere duobus cubitis altitudinis super terram. »

Quarto, indigent penna orationis : et hæc est conservativa, et etiam contemplativa omnium, quod est vigilantem mente dona datoris cognoscere, et animum a curis etiam sæcularibus sequestrare, ut jam tectum contemplationis ascendens, dicat illud ¹² : « Vigilavi, et factus sum sicut passer solitarius in tecto. » Passer est ille, qui sagax ad alta virtutum fugit. Ut tuti a laqueis esse possent, volant solitarii, se supra ad divina levantes, et (b) dum dilecto suo mentis presentiam ingerunt, aliis patrocinium miserationis implorant, secundum illud quod signatum in *Levitico* ¹³ : « Cumque dimiserit passerem volare in agro, orabit pro eo, et rite mundabitur. » Qui ergo has quatuor pennas habet, scilicet dilectionis, cognitionis, devotionis, et orationis, recte poterit absque obstaculo ad cælestia evolare, sicut isti, de quibus dicitur potest illud ¹⁴ : « Volabunt in humeros Philistinum per mare, simul prædabuntur filios Orientis, » quoniam talibus, velut « diligentibus Deum ¹⁵, omnia cooperantur in bonum, » et etiam fortitudo Philistinorum et infidelium, ut capiant hæreditatem, a qua angeli desertores exciderunt.

DE FESTO OMNIUM SANCTORUM.

SERMO PRIMUS ¹⁶.

Beati, qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te ¹⁷. Sicut magistri librorum recapitulantes in fine summatis lectiones, quas diutius docuerunt, sic Ecclesia solemnitates Sanctorum, de quibus per totum annum solemnizavit, quasi in fine anni in festo omnium Sanctorum epilogat : et sicut regina Saba, videns sapientiam Salomonis, et domum quam ædificaverat, et habitationem servorum,

¹ *Philipp.*, III, 20. — ² *Ephes.*, III, 18. — ³ *Habac.*, I, 8. — ⁴ *Prov.*, XXIII, 5. — ⁵ *Job*, XXIII, 3. — ⁶ *Isa.*, VI, 1. — ⁷ *Psal.*, LIV, 7. — ⁸ *Isa.*, XXXVIII, 14. — ⁹ *Ibid.*, 17. — ¹⁰ *Isa.*, LIX, 11. — ¹¹ *Num.*, XI, 31. —

¹² *Psal.*, CI, 8. — ¹³ *Levit.*, XIV, 53. — ¹⁴ *Isa.*, XI, 14. — ¹⁵ *Rom.*, VIII, 28. — ¹⁶ Non hunc, nedum sequentem habet Codex Assis. sæc. XIII. — ¹⁷ *Psal.*, LXXXII, 5.

(a) *Forle leg.* recogitat. — (b) *Cal. edit.* ut.

et ordinem ministrorum, non habuit ultra spiritum (a), dicens ¹: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Et in alacritate cordis clamans, ait: *Beati qui habitant in domo tua, Domine, etc.* Ubi notatur solemnitas Sanctorum mansio, et jugis gratiarum actio. Quantum ad primum, notatur habitandi actus, cum dicitur: *Habitant*; habitandi locus, cum dicitur: *In domo tua*; habitantium fructus, cum dicitur: *Beati.* Quantum ad secundum, quod est gratiarum actio, notatur laudis expressio ibi: *Laudabunt*; laudantium recta intentio, cum dicitur: *Te*; et utriusque, tam laudis quam laudantium, continuatio, cum dicitur: *In sæcula sæculorum.*

Domus igitur hæc cælestis patria est, quam desiderare debemus, ut in ea habitemus ²: « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. » Et secundum diversos domus hujus habitatores, sunt in ea diversæ habitationes ³: « In domo patris mei mansiones multæ sunt. »

Primo igitur est domus hæc opulenta ⁴: « Gloria et divitiæ in domo ejus. » Non sunt illæ divitiæ temporales, quæ relinquunt inquietudinem in cogitatu, insatiabilitatem in appetitu, cæcitatem in intellectu, sterilitatem in fructu; sed spirituales, quæ nec possunt amitti, nec auferri, nec resolvi, nec pūtescere, vel comburi. In ista domo habitant Patriarchæ, et opulenti qui divitiis temporalibus bene usi sunt. Dixit Pharaon Patriarchis ⁵: « In optimo loco fac eos habitare, et trades eis terram Gessen, » quod interpretatur *desiderium*: quia licet temporalia possiderent, tamen cordis intimo desiderio ferebantur ad cælestia, quæ sola sunt desiderabilia, et fruuntur cælesti beatitudine. ⁶ « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Mites sunt, qui nihil inordinate amant in luto temporalium, et ideo non inveniunt animum eorum turbatum: nam aqua pura in se est serena, sed admixto luto efficitur turbida. Ab inhabitatione hujus domus repelluntur avari, quia nulla opulencia possunt satiari: « avarus enim ⁷ non impletur pecunia. » Ii sunt ⁸, « qui inhabitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentum, et consumuntur velut vestis a linea. » *Domos luteas inhabitant*, qui in fæce terrenorum exultant. *Terrenum habent fundamen-*

tum, qui eis inniuntur per affectum. *Consumuntur velut a tineâ*, quæ penetrat efficaciter, et tamen insensibiliter: facit enim damnum, sed non facit sonum. Amatores enim temporalium perdunt cordis innocentiam, carnis continentiam, et accessu temporis, vitam et gloriam. Sed damnum hoc negligunt, quoniam in terrenis nimis occupati sunt. Et utinam adverteremus, quod dicit Apostolus ⁹: « Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, æternam in cælis. »

Secundo, domus ista domus lucida est, quia ¹⁰ « lucerna posita est super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. » Ibi enim lux increata discipulos suos illuminat, ut illuc desiderio pergat, qui clare veritatem videre desiderat. ¹¹ « Venite et ascendamus ad montem Domini, ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas. » In hac domo habitant prophete ¹²: « Ubicumque habitabant filii Israel, lux erat. » Israel, *vir videns Deum*, propheta significat, quia qui hodie Propheta Dei, olim ¹³ appellabatur Videns. Ex summa enim intentione affectuum in Deum summe veniebant, et in illa unione illuminabantur per irradiationem a primo lumine, in qua irradiatione auferebatur velamen vel corpulentia intellectus, ubi limpide cognoscebant, et fervide desiderabant, et nunc fruuntur beatitudine, quia dicitur ¹⁴: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam. » In hac domo non habitant talpæ, vel capti oculis, qui oculos habent, et non vident: nihil enim noverunt de divinis, sed tota eorum sapientia consistit in fundis, humanis mercationibus et culturis ¹⁵: « Habitatione tua in medio doli: in dolo renuerunt scire me, dicit Dominus; » vel, sicut Septuaginta transtulerunt: « Usura super usuram, et dolus super dolum. »

Tertio, domus hæc secreta est: a malis enim non invenitur, quia solo desiderio recto introrsum quæritur. ¹⁶ « Dicitis enim: Ubi est domus Principis? » Valde enim solitarium et segregatum oportet eum esse a negotiis mundi, et in magno fervore amoris vivere, qui domum illam vult invenire. ¹⁷ « Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula ejus, in terra salsuginis? Contemnit multitudinem civitatis, » quia vivunt,

Gessen
quid.

Exemplum.

¹ Psal. LXXXIII, 3. — ² Psal. XXVI, 4. — ³ Joan., XIV, 1. — ⁴ Psal. CXI, 3. — ⁵ Psal. XLVII, 6. — ⁶ Matth., V, 4. — ⁷ Eccl., V, 9. — ⁸ Job, IV, 19. — ⁹ II Cor., V, 1. — ¹⁰ Matth., V, 15. — ¹¹ Isa., II, 3. —

¹² Exod., X, 23. — ¹³ I Reg., IX, 9. — ¹⁴ Matth., V, 6. — ¹⁵ Jerem., IX, 6. — ¹⁶ Job, XXI, 28. — ¹⁷ Job, XXXIX, 6-7. — (a) Suppl. sic Ecclesiæ.

ut pauci. In hac ergo domo secreta sunt Apostoli, quibus Dominus revelavit secreta consilia sua, sicut amicis. ¹ « Non decrunt pauperes in terra habitationis tuæ. » Pauperes fuerunt Apostoli, qui omnia pro Christo reliquerunt, ut præberent 1. exemplum imitabile, quia omnia reliquerunt; 2. consilium irrefragabile ²: « Si vis esse perfectus, » etc. 3. Auxilium insuperabile, Christum scilicet, qui dicit de se ³: « Ego autem mendicus sum, et pauper. » 4. Præmium incomparabile, quia regnum cælorum. Falsa enim sapientia sæculi, imo vera stultitia populi illius, cujus dextera plena iniquitate, et ⁴ « promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud, beatum dixerunt populum, cui hæc sunt, » et non « beatum, cujus est Dominus Deus ejus. » Unde philosophi beatitudinem fallacem dicebant, sive ponebant in divitiis. Sed non sic solus et beatus; sed qui beatitudinem in paupertate posuit, qui pauper natus est, vixit, obiit: nisi esset sicut iste dives, de quo ⁵: « Beatus dives, qui post aurum non abiit, » etc. « Quis est hic? » etc. Quæ enim majora mirabilia, quam divitias respuere, quas plurimum procurat diabolus, aufert mundus, silit appetitus? In hac domo non habitant superbi divites ⁶: « Non habitavit in medio domus meæ qui facit superbiam »: sed habitant eum dæmonibus, ab illa ejectis habitatione pro eorum elatione ⁷: « Gigantes gemunt sub aquis, et qui habitant (a) cum eis. » ⁸ « Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. »

Quarto, domus hæc est firma et robusta, quia ⁹ « fundata est » domus Domini « supra firmam petram. » Vir sapiens ædificavit domum suam supra firmam petram, scilicet triumphantem Ecclesiam, super Christum. Licet enim aliqui lapides, vel paries unus ceciderit de illa domo, tamen illa domus quotidie reparatur, et illi parietes reficiuntur. ¹⁰ « Domus Dei, » quæ est in terra Israel, « quæ incensa est, reædificabitur, ibique revertentur omnes timentes Deum. » In hac domo securi habitant martyres, de quibus legitur ¹¹: « Occidi possunt, et flecti nequeunt. » Totam enim fiduciam suam in Domino posuerunt, et ideo sicut mons in Domino perstiterunt ¹²: « Qui confidunt in Domino, sicut

mons Sion, » etc. Propter hoc beatus Stephanus securus erat contra lapides, Laurentius contra ignem, Paulus contra gladium, Petrus et Andreas contra crucis patibulum, Sebastianus contra sagittas: Ideo fruuntur illa beatitudine ¹³: « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, » etc. *Beati*, dico, *propter justitiam*; si enim pro te Dominus sanguinem fudit, sanguinem etiam tuum pro eo fundere debes. Væ igitur carnalibus, quos Dominus solitarios reliquit sine gratia, qui non possunt hanc domum invenire, per quam possunt ad civitatem cælestem intrare, vel inhabitare ¹⁴: « Erraverunt in solitudine, in inaquoso; viam civitatis habitaculi non invenerunt. »

Quinto, domus hæc ornata est ¹⁵: « Sicut sol oriens mundo in altissimis Dei, sic mulieris bonæ species in ornamentum domus ejus. » Sicut enim est sol ornamentum cæli et stellarum, sic Dei sapientia ornamentum est domus cælestis, et gloriæ sanctorum. Varia autem gratiarum dona sunt varia ornamenta: ¹⁶ « Sapientia ædificavit sibi domum, excidit columnas septem. » Illic ergo habitant confessores, qui varias habuere virtutes. ¹⁷ « Justi confitebuntur nomini tuo, et habitabunt recti cum vultu tuo »: quia justitiam coluerunt in opere, rectitudinem habuerunt in voluntate, et nomen Christi confessi sunt ore. Et bene dicit, *Justi*: justitiam enim lex naturæ docet, lex Moysi præcipit, lex evangelica consummat. Ejus inchoatio est, nemini injuriam facere; profectus, omnes diligere; consummatio est omnibus benefacere, si potes; si non potes, velle: et quia seipsos mortificaverunt in pœnitentiis et lamentis, ideo fruuntur beatitudine ¹⁸: « Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. » Luxit autem (b), quia lugens nos monet, nec risisse legitur. Ideo ¹⁹: « Beati, qui nunc fletis, quoniam ridebitis. » Lacrymæ enim sunt lavatorium in claustro animæ, quibus delemus litteras quas diabolo dedimus, quasi chirographum, quando peccavimus, et ideo semper flere debemus; et tamen timere debemus, quia ²⁰ « beatus homo qui semper est pavidus. » Si enim aliqui in via coram latronibus securi sunt, hæc securitas provenit vel ex ignorantia, vel ex inopia, aut cui

¹ Deut. xv, 11. — ² Matth., xix, 21. — ³ Psal. xxxix, 18. — ⁴ Psal. cxlvi, 13, 15. — ⁵ Eccli., xxxi, 8. — ⁶ Psal. c, 2. — ⁷ Job, xxvi, 5. — ⁸ Psal. lxxviii, 11. — ⁹ Matth., vii, 25. — ¹⁰ Tob., xiv, 7. — ¹¹ Cyprian.

— ¹² Psal. cxxiv, 1. — ¹³ Matth., v, 10. — ¹⁴ Psal. cvi, 4. — ¹⁵ Eccli., xxvi, 24. — ¹⁶ Prov., ix, 1. — ¹⁷ Psal. cxxxix, 14. — ¹⁸ Matth., v, 5. — ¹⁹ Luc., vi, 21. — ²⁰ Prov., xxviii, 14.

(a) Cæt. edit. habitat. — (b) Suppl. Christus.

quod possit auferri deest, vel qui, (a) possit auferri, abesse putatur. Time ergo, vel quod te invenis non timentem; vel fac ut timeas quod timere te invenis, id est, oculos aperi, aut pauper esto. Ab hac habitatione repelluntur hypocritæ ¹: « Scio ubi habitas, ubi sedes est satanæ. »

Sexto, domus hæc est munda, nihil enim inquinamenti sustinere potest: et ideo ab ea corruit diabolus; post cujus lapsum impolluta est ²: « Nunc, Sancte sanctorum omnium Domine, conserva in æternum impollutam domum istam, quæ nuper mundata est. » Ideo habitant in ea virgines et continentis ³: « Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? » ⁴ « Innocens manibus, et mundo corde, » ⁵ « qui ingreditur sine macula. » Innocentes corde fuerunt virgines, sine macula in carne vel corde; vel dicit innocentes corde, sine macula infamiæ. Et ideo fruuntur hac beatitudine ⁶: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » Sine castimonia nemo potest videre Deum. Sed vae immundis et luxuriosis, qui repelluntur ab hac habitatione.

Dices (b) ergo: Rara castitas ecclesiasticis nostris: ubinam habitant (c)?

In inferno cum Plutone ⁷: « Facta est Babylon magna habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi: » quia viri spirituales facti sunt per luxuriam incolæ ejus, et ibi custodiuntur, sicut in carcere, ad pœnam æternam. Et, *Magna*, dicit propter multitudinem habitantium, quia jam fere passim omnes ad hanc immunditiam convertuntur, et specialiter clerici. Unde Petrus Damianus ⁸: « Veniet dies, imo nox, quando libido tua, o clerice, vertetur in picem, qua se perpetuus ignis in tuis visceribus inextinguibilem nutriat, et medullas tuas, simul et ossa, indeficienti conflagratione depascat. Quare enim flammis libidinis æstuas? qua fronte, qua audacia sacris altaribus appropinquas? Certe, quanto sanctius est ministerium, tanto mundiciorem requirit ministrum. Electus es, ut doceas officium castitatis, non ut fias exemplum alienæ libidinis, » etc.

Septimo domus hæc est jucunda, et gau-

diosa ⁹: « Quasi (d) gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis. » Quod exprimitur in *Nehemia* ¹⁰: « Steterunt duo chori laudantium in domo Domini. » Hi sunt angeli, et homines beati, vacantes laudibus divinis. In hac erga domo habitant angeli, qui non cessant clamare dicentes ¹¹: « Sanctus, Sanctus, Sanctus. » ¹²: « Exulta, et lauda habitatio Sion, quia magnus in medio tui sanctus Israel. » Omnis enim hierarchia angelica ad Deum laudandum est ordinata; et qui amplius laudant, sublimius remunerantur in cognitione et amore, ut dicit Commentator ¹³ super *Angelicam Hierarchiam*. Laudant autem Deum, quantum a creatura est possibile laudari eum. Cum enim irreverberata mentis acie Dei sapientiam contemplantur, in ipsum suas extendunt intelligentias infatigabiliter, et in gratiarum actiones toti assurgunt; et dum admirantur supra se Deum, qui est unus in substantia, trinus in personis, in quo est summa pax, summa tranquillitas, summa pacis tranquillitate et plenitudine perfruuntur, studentes unum fieri in se, quantum possunt, propter unitatem pacis, quam vident supra se, et ad pacem et ad tranquillitatem pacis revocant omnia sub se. ¹⁴ « Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. » Ut ergo eis, qui vitam abjecerunt angelicam, nec faciunt in ecclesiis suis residentiam, aut, si faciunt, propter pecuniam faciunt, horas suas non dicunt ex devotione, nec Deum laudant ¹⁵: « Visitabo, dicit Dominus, super omnes, qui attonsi sunt in comam; quia omnes gentes habent præputium. » Et ¹⁶ ubi est illud: (e) « Districte præcipiendo mandamus, in virtute obedientiæ, ut officium nocturnum, pariter et diurnum, quantum Deus dederit, studiose celebrent pariter, et devote. » Ubi dicit Apparatus: « Qui contra hoc præceptum faciunt, inobedientiam incurrunt. » Et Bernardus ¹⁷: « Cum psallis, cor ad sensum psalmi habeas, nisi ad sublimius rapiatur, et omnium, quæ ibi dicuntur, vel dicendi in tuo choro, vel audiendi in alio, usque ad unum iota, scias te esse debitorem. » Isti ergo cum stipendia accipiant, et officium non impleant, injustitiam exercent. Et ideo ¹⁸: « Domine, non habitabit juxta te mali-

¹ *Apoc.*, II, 13. — ² II *Mach.*, XIV, 36. — ³ *Psal.* XIV, 1. — ⁴ *Psal.* XXIII, 4. — ⁵ *Psal.* XIV, 2. — ⁶ *Matth.*, V, 8. — ⁷ *Apoc.*, XVIII, 2. — ⁸ Petr. Damian. — ⁹ *Isa.*, LI, 3. — ¹⁰ II *Esd.*, XII, 39. — ¹¹ *Isa.*, VI, 3. — ¹² *Ibid.*, XII, 6. — ¹³ Paraphr. Pachyme. in *Cæt. Hier.*, c. VII, § 2. — ¹⁴ *Matth.*, V, 9. — ¹⁵ *Jerem.*,

IX, 25. — ¹⁶ *Clement.*, lib. III, tit. 14, *de celebr. Miss.*, c. 1, *Gravi nimirum*. — ¹⁷ Bern. — ¹⁸ *Psal.* V, 6.

(a) *Suppl.* cum ipsi. — (b) *Cæt. edit.* Dicit. — (c) *Item* ubi nunc habitas. — (d) *Del.* quasi. — (e) *Cæt. edit.* Extra. de celebratione missarum.

gnus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos.»

Octavo, domus est supernaturalis, et supermirabilis incolatus. Virgo et mater Maria, quæ super omnes angelos est exaltata, quam Dominus elegit in habitationem sibi, super omnes habitat eminenter. Elegit eam, et habitare fecit eam in tabernaculo suo. Et quia domus hæc propter habitatorum copiam non angustatur¹: « O Israel, quam magna est domus Dei: » habitatores requirit, donec impleatur.² « Compelle intrare, ut impleatur domus mea. » Ideo, licet omnes sanctorum status disparem habeant claritatem, tamen parem habent jucunditatem, quia gaudium unius est gaudium alterius.³ « Sicut lætantium omnium habitatio est in te. » Et iterum⁴: « Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. » Omnes enim unitate charitatis congregati sunt, et omnes nostris miseriis condescendunt. Et ideo⁵: « Beati misericordes, quoniam misericordiam consecuti sunt. » Repelluntur ergo discordes, et odia reservantes⁶: « Nequibant pastores habitare communiter Abraham et Loth, quia rixa facta est inter eos. » Patent ergo conditiones domus, et habitantium status, et fructus, cum dicitur: *Beati qui habitant*, etc.

SERMO II.

*Beati, qui habitant in domo tua, Domine: in sæcula sæculorum laudabunt te*⁷. Considerans David solemnitatem civium supernorum, ait⁸: « Eructavit cor meum verbum bonum. » Dico ergo: *Beati qui habitant*, etc. Et innuit tria, quæ faciunt ad Sanctorum gloriam: quorum primum est stipendium præmiale et gloriosum, ibi: *Beati*; quia dicit Augustinus⁹: « Vita beata est præmium, cujus promissione gaudemus. » Et si gaudemus spe de promissione, multo magis gaudent Sancti de possessione. Unde¹⁰: « Beatus es tu, Israel: quis similis tui, popule, qui salvaris (a) in Domino? » Secundum est habitaculum regale et gloriosum, ibi: *In domo tua*, non in exilio hujus miseriæ, ubi est hospitium transeuntium, sed in cælo: quia cælum est domus quiescentium, mundus enim (b) hospitium breve, et ideo relinquendum. De hac

domo dicit¹¹: « Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus. » Unde multi in hoc mundo noluerunt, nec domum, nec locum, nec aliquam rem; sed tanquam peregrini et advenæ in hoc sæculo, habitant in desertis. Tertium est officium æternale, et gaudiosum, ibi: *In sæcula sæculorum laudabunt te*. Illud est officium Sanctorum: cantare, exultare, et Deum laudare¹²: « Ibi vacatur Dei laudibus, qui erit (c) omnia in omnibus. » Unde¹³: « Benedicam Dominum, in omni tempore, semper laus ejus in ore meo. » Semper laudat, qui semper diligit.

Videamus quibus viis et gradibus Sancti ascenderunt ad istam beatitudinem, ut eorum imitando vestigia, beati esse possimus.

Primo videamus de rege Christo, qui est Rex gloriæ, quia licet omnium virtutum prærogativam habeat, tamen, appropriate loquendo, beatificatus est propter innocentiam: licet enim omnia quæ sunt hominis sumpserit, non tamen ignorantiam et peccatum. Unde ipse solus dicit¹⁴: « Ego autem in innocentia mea ingressus sum, » hanc scilicet beatitudinem. O Deus, innocentie restitutor, et auctor, quis te mitior? quis te innocentior? Si, secundum quod dicit Augustinus¹⁵: « Innocens est qui nec sibi, nec alii nocet, » ipse non solum nulli nocuit, sed omnibus profuit: et tamen passus fuit dura verba, duriora verbera, et horrenda mortis supplicia, sicut dicit Bernardus¹⁶: et tamen fuit agnus sine macula: et certe quanto mansuetior in illata injuria, tanto debetur ei altior beatitudinis gloria. Ille enim, qui, secundum Bernardum¹⁷, fuit mitissimus super omnes homines, magisterium mansuetudinis specialiter sibi appropriavit, dicens¹⁸: « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, » etc. O serpentine filii Adæ! Adhuc multi videntur de veneno serpentis, qui Adam intoxicavit, habere in cordibus per rancores; in lingua, per blasphemias; in manibus, per oppressiones: cum tamen, postquam facti sunt christiani, venenum tale deberent deponere in aqua baptismi. Ergo, et ex quo christianus es, non tantum ore et verbo, sed opere et veritate te talem esse ostende: et, ut directe imiteris Christi mansuetudinem, res-

¹ Bar., III, 24. — ² Luc., XIV, 23. — ³ Psal., LXXXVI, 7. — ⁴ Psal., CXXXI, 1. — ⁵ Matth., v, 7. — ⁶ Gen., XIII, 6. — ⁷ Psal., LXXXIII, 5. — ⁸ Psal., XLIV, 2. — ⁹ August., de Morib., Ecel. cath., XXV, 37. — ¹⁰ Deut., XXXIII, 29. — ¹¹ Psal., CXXI, 1. — ¹² August., de Civit. Dei, lib. XXII, c. LXX, n. 1. — ¹³ Psal., XXXII, 2. —

¹⁴ Psal., XXV, 11. — ¹⁵ Aug., Enarr. in Psal., c, n. 4. — ¹⁶ Bern. — ¹⁷ Id., in Convers. S. Pauli, serm. IV, n. 1. — ¹⁸ Matth., XI, 29.

(a) Cæl. edit. salutaris. — (b) Leg. autem. — (c) Cæl. edit. est.

pice in faciem Christi tui, et considera coronam spineam, alaparum injuriam, virgam araudi-neam, sputorum nauseam, in manibus et pedibus clavorem fixuram, in latere acutissimam lanceam, in ore felleam spongiam, in aure garrigentium contumeliam, in toto corpore flagellorum vulnera, et in ligno crucis ignominiam, et pro his omnibus recompensationem nullam ¹ : « Pater, » inquit, « ignosce (a) illis. » Non dicit : Vindica. O cor amarissimum, quod ad ad tam suavissimam vocem non dulcescat, et amaritudinem odii non deponat ! Qui igitur vult ad beatitudinem cum Christo pervenire, « debet, sicut ille ambulavit ², » etc., et discat ejus doctrinam, ut sit mitis et mansuetus in affectione, et in sermone et in conversatione, quia ³ : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. » Super quo dicit Glossa : « Mitis est, quem nec ira, nec rancor afficit, sed omnia æquanimiter sustinet, nec turbatur. » Ideo dicit ⁴ : « Fili, in mansuetudine serva animam tuam. »

Secundo, beatificata est cœli Regina per humilitatem obedientiæ, et reverentiæ. Sicut enim Adam et Eva per superbiam et inobedientiam perdidit paradysum terrestrem, sic Mater gratiæ, per humilitatem profundissimam, acquisivit beatitudinem cœlestem. Unde ipsa dixit illud ⁵ : « Respexit humilitatem ancillæ suæ ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. » Quasi singulariter hanc virtutem proponit. Unde, quia te, Maria, humiliasti usque ad ancillam, ille qui deposuit potentes de sede, exaltavit te in cœli Reginam. Unde per humilitatem ad sublimitatem ascenditur, nec est via alia præter ipsam. Qui enim aliter vadit, cadit. Ergo descendente, ut ascendas ; humiliare, ut exalteris. Humilitas igitur exultat, et magnificat. Licet gloria mundi videatur hominem magnificare, sicut stulti dicunt ⁶ : « Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt, » etc. ; tamen non est appetenda, sicut dicitur ⁷ : « Popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. » Istam beatitudinem mundanam non elegit sibi Maria ; sed meliorem partem elegit, scilicet humilitatem. Si igitur beati esse volumus, humilitatem Virginis imitemur. Unde de hac humilitate dicitur ⁸ : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est

regnum cœlorum : » de qua Glossa sic ait : « Non inflati, non superbi. » Pauperes spiritu sunt humiles et timentes Deum, id est, non habentes inflantem spiritum : et hæc est melior pars, quam elegit Maria.

Tertio, beatificati sunt angeli sancti per firmitatem adhærentiæ. Sicut enim Lucifer, et ei consentientes, aversi sunt per amorem propriæ excellentiæ a Creatore suo, et tanquam visco hærentes ceciderunt, sic qui, adhærentes Deo, permanserunt firmiter, et stabiles in illa beatitudine facti sunt. Certum est, quod sicut qui adhæret labenti labitur, qui sic stanti adhæret stabilitur. Unde dicitur super illud ⁹ : *Stellæ de cælo ceciderunt* : « Nullum permittit Deus cadere, qui ei servit vero amore. » Cum ergo, sicut dicit beatus Augustinus ¹⁰, beatitudo sit Deo adhærente, angeli, qui Deo adhærent, beati sunt. Ideo dicitur ¹¹ : « Beati viri tui, » scilicet stabiles et viriles per amorem ; « et beati servi tui, » quia parati ad tuam laudem, « qui stant coram te semper, » per gloriæ confirmationem. O felix glutinum, et bonum vinculum charitatis, quod sic glutinat angelos Deo, ut nunquam dissolvi valeant, et disjungi ! Hoc est *vinculum perfectionis*, ut dicit Apostolus ¹², quod non solum angelos Deo, sed et homines unit, quia eos facit deiformes secundum Anselmum ¹³ *de Similitudinibus*. O charitas, quam magnum est vinculum tuum, quod non angelos Deo, sed Deum etiam in unam personam, et hominem mirabiliter copulasti ; Deum ad terram traxisti, ad columnam ligisti, cruci affixisti, sepulero clausisti, tandem ad inferos attraxisti ! Quis, inquam, fecit hæc omnia, nisi amor salutis nostræ ? O graviore saxo et plumbo, quos tanti amoris vinculum non traxit sursum ad Deum, ex quo prius traxit Deum deorsum ad homines ! Unde, qui vult beatificari cum angelis, oportet ut Deo jungatur per amorem : illi soli pertingere ad beatitudines possunt, qui casto amore Deo adhærent. Unde ¹⁴ : « Mihi adhærente Deo, bonum est : » quasi diceret : Adhæreant alii quibuscumque voluerint : ego Deo adhærebo qui est protector meus in via, et beatificator in patria.

Quarto beatificati sunt Patriarchæ per largitatem misericordiæ : fuerunt misericordiæ operibus pleni, operiebant nudos, et hujusmodi.

¹ Luc., xxiii, 34. — ² I Joan., ii, 6. — ³ Matth., v, 4. — ⁴ Eccli., x, 31. — ⁵ Luc., i, 48. — ⁶ Psal., cxliii, 15. — ⁷ Isa., iii, 12. — ⁸ Matth., v, 3. — ⁹ Apoc., vi, 13. — ¹⁰ Aug., *de Civit. Dei*, lib. xii,

c. l, n. 2; *ibid.*, c. vi. — ¹¹ III Reg., x, 8. — ¹² Coloss., ii, 14. — ¹³ Imo Eadmer., *de S. Anselm. similit.* — ¹⁴ Psal. lxxii, 28.

(a) Vulg. dimittite.

Ideo sunt de numero eorum, de quibus ¹ : « Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur (a). » Et vere misericordiam consequentur, cum Dei misericordia sit fons, et nostra misericordia sit rivus ad proximum derivatus, cum fons ipsius misericordiae prius sit ad nos. Unde ² : « Beatus vir, qui intelligit non superabundantem et divitem ³ : « Cum facis prandium, » etc. O Deus æterne, si misericordes erunt beati, numquid immisericordes erunt miseri? ⁴ « Judicium sine misericordia possidebit, qui non facit misericordiam. » Quid dicam de illis, qui despiciant pauperes, abominantur inopes, affligunt humiles, persequuntur debiles? Certe expedit eis, ut suspendatur mola asinaria in collo eorum, et mittantur in profundum maris. ⁵ « Qui despicit proximum suum, peccat; qui autem miseretur pauperis, beatus erit. » Tales fuerunt (b) patres antiqui, qui de suis facultatibus pauperibus impertiti sunt. Isidorus ⁶ : « Hoc tantum habet rerum possessio præsentium, si reficiat vitam miserorum. » Servando amittimus, largiendo servamus. Unde versus :

Solas quas dederis, semper habebis opes.

Quinto, beatificati sunt Prophetæ propter veritatem intelligentiæ ⁷ : « In ore ipsorum non inventum est mendacium, » neque dolus in lingua, neque falsitas in verbis, neque duplicitas in locutione. Ideo « ante thronum Dei sunt » beatificati, qui pro veritate se opposuerunt, et potius volebant vitam perdere, quam veritatem, sicut patet in Isaia, Michæa, et cæteris. Unde de eis potest dici illud ⁸ : « Beatus vir, qui non est lapsus verbo ex ore suo, » scilicet per falsitatem et mendacium. O quam pauci hodie homines inveniuntur de istis beatis! quoniam veritas in plateis corrui, et falsitas ubique regnat : rosa aruit, spina crevit. O abusio maxima! cum falsitas nihil valeat, sicut denarius falsus, ad accipiendum, cur ita appetiatur a Christianis, qui debent esse filii veritatis? Falsi sunt in omni venditione, et emptione, et in omni congregatione et natione. Unde ⁹ : « Filii hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et quæritis mendacium? » Hoc est certe signum diuinæ gratiæ reprobativum. Unde

sequitur ¹⁰ : « Disperdat Dominus universa labia dolosa, » etc. Et ¹¹ : « Perdes omnes, qui loquuntur mendacium. » Qui ergo vult esse beatus, diligat veritatem cum Prophetis.

Sexto, beati sunt Apostoli et Evangelistæ propter paupertatem indigentiae : ipsi enim sunt primi in beatitudinibus ¹² : « Beati pauperes spiritu, » etc. Alii promittitur beatitudo de futuro : sed Apostolis pauperibus et Martyribus de presenti. Jam habent clavem regni, jam custodiam januæ, ut alios possint intrmittere in æternam beatitudinem : et propter hoc divites sunt, licet nihil habeant temporale. ¹³ « Beatus dives, qui inventus est sine macula, » etc. Bene pauper Christi dives est, qui electus ad regnum et hæres regni cælestis est. ¹⁴ « Omne gaudium existimate, » etc. Glossa : « Non indignemini, fratres, si mali florent in hoc mundo, et vos patimini : » non est enim christianæ dignitatis in temporalibus exaltari, sed potius deprimi. Illi nihil habent in cælo; vos nihil in mundo : spe ergo illius boni, ad quod tenditis, quidquid in via contigerit, gaudere debetis. Quid igitur dicemus? quid pretiosius vera paupertate, quæ est pretium regni cælestis? Augustinus ¹⁵ : « Venale habeo, » etc. ¹⁶ « Nonne Deus elegit pauperes in hoc mundo? » Non igitur displiceat tibi paupertas, qua nihil potest divitiis inveniri : quia regnum cælorum per paupertatem comparatur. O charissimi, si beatitudo et veræ divitiæ essent in auro, numquid non eam sibi Christus retinisset, et discipulis suis dedisset? Sed non solum non habuit; sed etiam contempsit, paupertatem elegit, tenuit, et docuit, et discipulis suis divitias prohibuit. Si primo fugiebat ante Christi adventum, non est mirum, quia nesciebatur pretium ejus; sed postquam Deus in suam accepit partem, amplectenda est tanquam res pretiosa. Sicut enim vinum infusione pigmentorum fit claretum vel nectar, sic paupertas Christi amore dulcorata, in quo sunt omnia aromata, et qui est fons totius dulcedinis, fit potio saluberrima. Unde paupertas omnibus Christianis debet esse sapida. Sed hodie multi eam abhorrent, et habent palatum affectu cupiditatis felle infectum, qualis fuit ille, cui Petrus dixit ¹⁷ : « In felle amaritudinis et obligatione iniquitatis te video esse. »

Septimo beatificati sunt Martyres propter sta-

¹ *Matth.*, v, 7. — ² *Psal.* XL, 2. — ³ *Luc.*, XIV, 12. — ⁴ *Jac.*, II, 13. — ⁵ *Prov.*, XIV, 21. — ⁶ *Isid.*, *Sent.*, II, c. LX. — ⁷ *Apoc.*, XIV, 5. — ⁸ *Eccl.*, XIV, 1. — ⁹ *Psal.* IV, 3. — ¹⁰ *Psal.* XI, 4. — ¹¹ *Psal.* V, 7. —

¹² *Matth.*, v, 3. — ¹³ *Eccl.*, XXXI, 8. — ¹⁴ *Jac.*, I, 2. — ¹⁵ *Aug.*, in *Psal.* XCIII, II, 24. — ¹⁶ *Jac.*, II, 5. — ¹⁷ *Act.*, VIII, 23.

(a) *Cæt. edit* consequuntur. — (b) *Item fuerant*.

bilitatem patientiæ. Ipsi enim tanquam robusti milites, sustinuerunt tribulationes et persecutiones : cum essent fortes et bene armati armis fidei, vere vicerunt regna, acquisierunt beatitudinem, aperuerunt cælum : « regnum enim cælorum vim patitur, » sicut dicitur ¹, et « violenti rapiunt illud. » Armatura eorum non hasta, non gladius, non clypeus; sed sola patientia, maxima virtutum, pugnat, quia inermis armatos solet sæpe vincere viros. Unde, sicut dicitur ² : « Confregit potentias, areum, scutum, gladium, et bellum. » Propterea semper habet victoriam et coronam. ³ « Beatus vir qui suffert tentationem, » etc., quia nemo Sanctorum sine patientia coronatus est. Ideo Iacobus monet ⁴ : « Patientes estote, » etc. Quia ⁵ : « Beati, qui persecutionem patiuntur propter justitiam, » etc. Sed, heu ! hodie sunt multi sicut columna putrida, quæ cito frangitur, et ad flatum venti cito cadit. Homo impatiens est, sicut homo nudus, quem virga vulnerat. Fratres, armate vos patientia, quia tempus est belli, dum vivimus : in agone certaminis positi sumus ⁶, quia ⁷ « militia est vita hominis super terram. » Qui ergo vult vincere, firmiter teneat arma patientiæ.

Octavo, beatificati sunt confessores propter sobrietatem abstinentiæ : cibis enim non vacabant, sicut bruta animalia, comessionibus et ebrietatibus; sed parce vivebant, in jejuniis multis, et abstinentia. Natura enim docet abstinentiam, quæ homini dedit os parvum præ cæteris animalibus, etc. Et sicut ille dives epulo, propter sui voracitatem, descendit ad æternam famem, sic sancti per sobrietatem ascenderunt ad gloriæ beatitudinem. Levium enim proprium est ascendere, et e converso gravium. Apostolus ⁸ : « Sobrie, juste, et pie vivamus, » etc. ⁹ « Beati, qui nunc esuritis, » etc.

Nono, beatificati sunt virgines propter puritatem castimonie. Vita enim virginum et continentium spem habet speciale beatificationis in terra, quia cælicæ vite assimilantur ¹⁰ : « Simile est regnum cælorum decem virginibus, » etc. Unde ¹¹ : « Beati immaculati in via, » etc., id est, in præsentī vita, quæ aliis est via ad cælum, aliis ad patibulum, aliis ad miseriam, aliis ad gloriam. Unde in medio positi sumus, ut immaculati possimus ascendere ad cælum,

et iniqui projiciantur ad inferni sterquilinum. Et certe anima nobilis debet abhorrere istam maculam, ne in via polluantur pedes affectionis, vestis corporis; et maxime Clerici et Religiosi.

Decimo beatificati sunt finaliter pœnitentes per justitiam ¹² : « Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, » etc. Et ¹³ : « Beatus vir, cui non imputavit Dominus peccatum. » Et aliud ¹⁴ : « Beati, qui custodiunt justitiam, » quia punierunt, vel purgaverunt corda in contritione, os in confessione et oratione, manus in eleemosynarum largitione.